
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 527

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5692 del 09/05/2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. "SERVIZI DI CLOUD 
COMPUTING, DI SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE DI PORTALI E SERVIZI ONLINE E DI 
COOPERAZIONE APPLICATIVA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI" - LOTTO 2 - PER 
L'ACQUISTO DI FIRME DIGITALI REMOTE AUTOMATICHE E RELATIVI SERVIZI 
PROFESSIONALI CIG DERIVATO 7896946DFB. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 Con Decreto n. 9992 del 13.09.2017 si è proceduto a:

- determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
per l’acquisto di firme digitali remote automatiche e relativi servizi professionali;
- aderire, ai sensi di legge, al contratto quadro Consip S.p.A. “Servizi di Cloud Computing, di 
sicurezza,  di  realizzazione  dei  portali  e  servizi  online  e  di  cooperazione  applicativa  per  le 
pubbliche amministrazioni – LOTTO 2 aggiudicata al RTI composto da Leonardo – Finmeccanica 
S.p.A. (mandataria), IBM Italia S.p.A., sistemi Informativi S.r.l. e Fastweb S.p.A.;
- approvare la proposta tecnico-economica PRO_ITAI_170498 2.0 acquisita a mezzo pec in data 
14.07.2017, con cui sono state fornite le caratteristiche tecniche e i relativi costi corrispondenti 
all’acquisto dei suddetti servizi;

 In  data 09.10.2017 si  è  provveduto alla  stipula del  contratto esecutivo tra Regione Calabria, 
Dipartimento Presidenza – Settore Agenda Digitale dei Sistemi Informatici Regionali e Leonardo - 
Finmeccanica S.p.A. nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del RTI costituito da 
IBM Italia S.p.A., Sistemi Informativi S.r.l. e Fastweb S.p.A. avente ad oggetto l’acquisto di firme 
digitali remote automatiche e relativi servizi professionali;

 con comunicazione inviata a mezzo pec in data 19.03.2019, prot. SIAR n. 113515 del 19.03.2019 
l’amministrazione ha richiesto al fornitore la variazione del piano dei fabbisogni, ai sensi dell’art. 8 
del contratto quadro, per garantire il prolungamento della validità delle firme digitali acquisite col il 
contratto sopra citato;

 il fornitore ha inviato il progetto dei fabbisogni con comunicazione inviata a mezzo pec in data 
02.04.2019,  acquisita  agli  atti  al  prot.  SIAR  n.134407  del  02.04.2019  Leonardo  S.p.A.  ha 
trasmesso la proposta tecnico economica contenente le caratteristiche tecniche e i relativi costi
associati al servizio richiesto.

    Con Decreto n. 4506 del 08.04.2019 si è proceduto a:
 - approvare la suddetta proposta tecnico economica acquisita in data 02.04.2019 prot. SIAR n. 
134407  con cui Leonardo S.p.A., nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del RTI 
costituito  da  IBM  Italia  S.p.A.,  Sistemi  Informativi  S.r.l.  e  Fastweb  S.p.A aggiudicatario  del 
contratto quadro “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi  
Online  e  di  Cooperazione  Applicativa  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”  - LOTTO  2, ha 
comunicato caratteristiche tecniche  e i relativi costi corrispondenti al rinnovo delle firme digitali 
automatiche remote;
-  impegnare  la  somma  complessivamente  pari  €  28.511,20  immediatamente  disponibile  sul 
capitolo  n.  U0100610108  del  bilancio  regionale,  in  competenze  2019  giusta  impegno  n. 
2481/2019 per il rinnovo delle firme digitali remote automatiche e  i relativi servizi;

CONSIDERATO  CHE: 
 in  caso  di  variazione  del  piano  dei  fabbisogni  dopo  l’approvazione  del  nuovo  progetto  dei 

fabbisogni si può procedere alla erogazione dei servizi con il contratto esecutivo esistente oppure 
con la firma di  un nuovo contratto,  come specificato nella guida ufficiale Consip al contratto 
quadro “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi Online e di  
Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” - LOTTO 2;

 a seguito della notifica a mezzo PEC del decreto 4506 del 08.04.2019 , il fornitore Leonardo 
S.p.A. ha comunicato che la variazione del piano dei fabbisogni richiesta ed approvata  ai sensi 
dell’art.  8  del  contratto  quadro richiede  per  la  sua  tipologia  la  stipula  di  un  nuovo  contratto 
esecutivo;

DATO ATTO CHE:
 è necessario  procedere alla stipula di un nuovo contratto esecutivo;
 si è proceduto all’acquisizione del CIG derivato 7896946DFB

VISTI:
 l’art. 97 Costituzione Italiana;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

 la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
 la  vigente  Deliberazione  della  Giunta  regionale  sull’ordinamento  generale  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale  
 la D.G.R. n. 19 del 5 febbario 2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura 

della Giunta Regionale;
 la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  D.G.R.  n.51/2016  di 

riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
 la D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 di determinazione della entrata in vigore della nuova struttura 

organizzativa regionale;
 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 

Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015;
 la  D.G.R.  n.  453  del   29  settembre  2017  avente  ad  oggetto  “Modifiche  e  integrazioni  al 

regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i”.  
 la D.G.R. n. 368 del 29.09.2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli
 affidamenti”;
 la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità 

negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;
 la D.G.R. n. 184 del 12 giugno 2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 5 

febbraio 2015, così come successivamente integrate con deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, 
n. 138 e n. 158 del 21 maggio 2015, concernente “Approvazione della nuova macro struttura 
della Giunta Regionale. Approvazione Organigramma provvisorio”;

 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 
Dipartimento Presidenza;

 il  D.D.G. n.  14801 del  28.11.2016,  con il  quale è stato conferito ad interim l'incarico,  all'ing. 
Alfredo  Pellicanò,  di  direzione  del  Settore  n.2  “Agenda  Digitale  e  Coordinamento  sistemi 
informatici regionali” del Dipartimento Presidenza;

 il  D.D.G.  n.13087 del  27.11.2017,  di  rinnovo incarico ad interim,  all'ing.  Alfredo Pellicanò,  di 
Dirigente del  Settore n.2  “Agenda Digitale e Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n.  450 del  29 settembre 2017 di  individuazione dell'  ing.  Domenico Pallaria quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all'ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale della 
Calabria 2020”;

 la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10 D.Lgs. 
23.06.2011 n.118);

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021 (artt. 39, c.10. D.Lgs. 23.06.2011, n.118); 

 la  D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  di  approvazione  del  Piano  triennale  della  Corruzione  e 
Trasparenza 2019-2021;

 la L.R. n. 48 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
 la L.R. n. 49 del 21.12.2018 avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019-2021”;
 la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.Lgs 126/2014;
 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
 il Dlgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

RITENUTA, sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza; 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
1. DI ADERIRE, ai sensi di legge, al contratto quadro Consip S.p.A., “Servizi di cloud computing, di 

sicurezza,  di  realizzazione  dei  portali  e  servizi  online  e  di  cooperazione  applicativa  per  le 
pubbliche amministrazioni – LOTTO 2 aggiudicata al RTI  composto da Leonardo-Finmeccanica 
S.p.A. (mandataria), IBM Italia S.p.A., Sistemi Informativi S.r.l. e Fastweb S.p.A.;

2. DI DARE ATTO  che si  provvederà alla stipula del  contratto esecutivo con l’RTI  di  cui  sopra 
secondo le modalità previste nel contratto quadro SPC Cloud lotto 2 attivata da Consip S.p.A. 
sulla propria piattaforma informatica;

3. DI  DARE  ATTO  che  l’importo  del  contratto  da  stipulare  sarà  pari  €  28.511,20  (euro 
ventottomilacinquecentoundicimila/20) IVA inclusa la cui disponibilità trova copertura sull’impegno 
2481/2019 già assunto con Decreto n. 4506 del 08.04.2019;

4. NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;  
5. PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 

previsti dalla legge;
6. DISPORRE,ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11 la pubblicazione del  presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
7. DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.Lgs n. 

33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corru-
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 527/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A.  "SERVIZI  DI 
CLOUD  COMPUTING,  DI  SICUREZZA,  DI  REALIZZAZIONE  DI  PORTALI  E 
SERVIZI  ONLINE  E  DI  COOPERAZIONE  APPLICATIVA  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI"  -  LOTTO  2  -  PER  L'ACQUISTO  DI  FIRME  DIGITALI 
REMOTE AUTOMATICHE E RELATIVI SERVIZI PROFESSIONALI CIG DERIVATO 
7896946DFB

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


